
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Ростов-на-Дону

Об обеспечении объективности 
при проведении Всероссийских 
проверочных работ 
в Ростовской области
в период с 14 сентября по 12 октября 2020 года

В целях обеспечения открытости и прозрачности всех этапов проведения 
Всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР-2020), а также повышения 
объективности результатов ВПР в общеобразовательных организациях Ростовской 
области в сентябре-октябре 2020 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим
управление в сфере образования:

1.1. Организовать видеонаблюдение в режиме off-line при проведении blli:"- 
2020 в *5-х, 6-х, 7-х, 8-х и 9-х классах всех общеобразовательных организации 
Ростовской области по учебным предметам «Русский язык» и «Математика», без 
привлечения общественных наблюдателей в связи с распространением новой
коронавирусной инфекции (C0VID-19).

1.2. Организовать видеонаблюдение в режиме off-line при проверке работ
участников ВПР-2020 экспертной комиссией, созданной на уровне школы, 
в общеобразовательных организациях с признаками необъективности по результатам 
ВПР 2019 года по учебным предметам «Русский язык» и «Математика» в 5-х, 6-х, 7-
X и 8-х классах согласно приложению № 1.

1.3. Организовать видеонаблюдение в режиме off-line при проверке раоот 
участников ВПР-2020 по учебным предметам «Русский язык» и «Математика» в 5-х,

7_х и 8-х классах экспертами предметных комиссий, созданных 
на муниципальном уровне, в общеобразовательных организациях с признаками 
необъективности по результатам ВПР 2017, 2018 и 2019 годов согласно приложению

2 Утвердить регламент осуществления видеонаблюдения в режиме off-line 
при проведении ВПР-2020 во всех общеобразовательных организациях Ростовской 
области, а также правила отбора экспертов для проверки работ участников ВПР-202и



в общеобразовательных организациях, определенных приложениями №№ 1-2 
к настоящему приказу, согласно приложению № 3.

3. Отделу оценки качества образования (Леонидова К.И.) довести настоящий 
приказ до сведения органов местного самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, и руководителей подведомственных министерству общего 
и профессионального образования Ростовской области учреждений.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого заместителя
министра Фатеева А.Е.

-2-

Министр Л.В.Балина

Приказ подготовлен отделом оценки качества образования, начальник Леонидова К.И.; 
ГАУ РО РИАЦРО, директор Котова А.Б.



- 3 -
приложение №1

к приказу Минобразования Ростовской области

СПИСОК
общеобразовательных организаций с признаками необъективности 

по результатам ВПР 2019 года для обеспечения видеонаблюдения в режиме off-line 
при проверке работ участников ВПР-2020 экспертной комиссией, созданной на 

школьном уровне, по учебным предметам «Русский язык» и «Математика»
в 5-х, 6-х, 7-х и 8-х классах

№
п/п

Район/городской округ Наименование общеобразовательной организации

1 МБОУ Елкинская СОШ

2
Багаевский район МБОУ Первомайская СОШ

3 Боковский район МБОУ Краснокутская СОШ

4 Верхнедонской район МБОУ Мигулинская СОШ

5 Веселовский район МБОУ Маныч - Балабинская ООШ

6 Волгодонской район МБОУ Краснодонская ООШ

7 Зеоногоадский район МБОУ Красноармейская СОШ

8
Каменский район

МБОУ Глубокинская СОШ №32

9 МБОУ Груциновская ООШ

10 Кашарский район МБОУ Россошанская СОШ

11
12

Матвеево-Курганский район

Миллеровский район

МБОУ Дегтевская СОШ

13 МБОУ Нижне-Ольховская СОШ

14 МБОУ Сулиновская СОШ

15 МБОУ Титовская СОШ

16 Мясниковский район МБОУ СОШ №11

17 Неклиновский район МБОУ Б-Неклиновская СШ

18 Песчанокопский район МБОУ ПСОШ №2

19 Родионово-Несветайский район МБОУ Генеральская ООШ

20 Сальский район МБОУ СОШ №7 г. Сальска

21 Тарасовский район МБОУ Деркульская ООШ

22 Чертковский район МБОУ Кутейниковская ООШ

23 г. Каменск-Шахтинский МБОУ СОШ №18

24 г. Шахты МБОУ г. Шахты ООШ №28



- 4 -
Приложение № 2

к приказу Минобразования Ростовской области

СПИСОК
общеобразовательных организаций с признаками необъективности по результатам 

ВПР 2017, 2018 и 2019 годов, в которых необходимо организовать видеонаблюдение 
в режиме off-line при проверке работ участников ВПР-2020 по з^ебным предметам 

«Русский язык» и «Математика» в 5-х, 6-х, 7-х и 8-х классах экспертами 
предметных комиссий, созданных на муниципальном уровне

№
п/п

Район/городской округ Наименование общеобразовательной организации

1 Аксайский район МБОУ СОШ X. Верхнеподпольный

2 Багаевский район МБОУ Карповская СОШ

3 Белокалитвинский район МБОУ Краснодонецкая СОШ

4 Веселовский район МБОУ Верхнесоленовская СОШ

5 Мартыновский район МБОУ СОШ №7 X. Новоселовка

6 Матвеево-Курганский район МБОУ Новониколаевская СОШ

7 Обливский район МБОУ Леоновская СОШ

8 Пролетарский район МБОУ Дальненская СОШ

9 Тарасовский район МБОУ Т-Россошанская ООШ

10 Цимлянский район МБОУ Красноярская СОШ

11 Чертковский район МБОУ Шептуховская СОШ

12 г. Гуково ЧОУ Экономический лицей

13
г. Ростов-на-Дону

МАОУ Школа № 115

14 МБОУ Школа № 32

15 МБОУ Школа № 18

16 г. Ростов-на-Дону ГКОУ РО Ростовская санаторная школа-интернат № 28



РЕГЛАМЕНТ
осуществления видеонаблюдения в режиме off-line при проведении ВПР-2020 

и правила отбора экспертов для проверки работ участников ВПР-2020

1. Регламент осуществления видеонаблюдения в режиме off-line 
при проведении ВПР-2020:

1.1. Установку и обеспечение работоспособности средств видеонаблюдения 
в режиме off-line при проведении ВПР-2020 во всех общеобразовательных 
организациях Ростовской области по учебным предметам «Русский язык» 
и «Математика», а также при проверке экспертами работ участников ВПР-2020 
по учебным предметам «Русский язык» и «Математика» в 5-х, 6-х, 7-х и 8-х классах 
(в общеобразовательных организациях согласно приложениям №№ 1-2 настоящего 
приказа) обеспечивает технический специалист, назначенный приказом директора 
общеобразовательной организации (далее -  технический специалист).

1.2. За один день до начала проведения ВПР-2020 или проверки экспертами 
работ участников ВПР-2020 технический специалист по распоряжению директора 
общеобразовательной организации устанавливает средства видеонаблюдения 
и проверяет их работу.

1.3. За 30 минут до начала проведения ВПР-2020 или проверки экспертами 
работ участников ВПР-2020 технический специалист по распоряжению директора 
общеобразовательной организации должен провести включение средств 
видеонаблюдения и убедиться, что режим записи включен.

1.4. С этого момента до окончания ВПР-2020 или проверки экспертами работ 
участников ВПР запрещается совершать какие-либо действия со средствами 
видеонаблюдения (за исключением случаев возникновения нештатных ситуаций). 
Отключение видеозаписи в аудиториях происходит после фактического окончания 
ВПР-2020 или окончания проверки экспертами работ участников ВПР-2020.

1.5. Видеозаписи хранятся у муниципального координатора 1 год.

2. Правила отбора экспертов для проверки работ участников ВПР-2020:
2.1. Проверка и оценивание работ участников ВПР-2020 осуществляется 

коллегиально экспертной группой учителей-предметников в соответствии
с полученными критериями.

2.2. В состав экспертной комиссии по проверке работ участников ВПР-2020, 
созданной на уровне общеобразовательной организации, должны входить учителя- 
предметники, имеющие опыт работы не менее трех лет и не обучающие школьников, 
работы которых проверяются. Состав экспертной комиссии по проверке работ 
участников ВПР-2020, созданной на уровне общеобразовательной организации, 
утверждается приказом общеобразовательной организации.

2.3. В состав экспертной комиссии по проверке работ участников ВПР-2020, 
созданной на муниципальном уровне, должны входить учителя-предметники.

- 5 -
Приложение № 3

к приказу Минобразования Ростовской области



имеющие опыт работы не менее трех лет и не работающие в общеобразовательных 
организациях, указанных в приложении № 3 к данному приказу.

2.4. Состав экспертной комиссии по проверке работ участников ВПР-2020, 
созданной на муниципальном уровне, утверждается приказом органа местного 
самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования.

2.5. В целях организации объективной проверки работ участников ВПР-2020 
руководитель общеобразовательной организации (или орган местного 
самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования) обеспечивает 
для экспертов:

-  рабочие места на период проведения проверки;
-  технические средства для организации видеонаблюдения в режиме off-line 

при проведении проверки;
-  соблюдение конфиденциальности в процессе проверки.

-6-


